Univ e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4200 – Fax: (44) 3261-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

P O R T A R I A  N °°°° 762/2009-GRE

O Reitor da Universidade Estadual
de Maringá, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

 Considerando o disposto na Resolução no 027/97-COU;
 considerando o Concurso Público aberto por meio do Edital no 183/2009-PRH,
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná, em 28/05/2008,

RESOLVE:

 Art. 1 o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público
para a Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Estado do Paraná para
suprir vagas da Universidade Estadual de Maringá, aberto por meio do Edital no
183/2009-PRH.

 Art. 2 o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:

Centro de Ciências Agrárias
Departamento de Agronomia
Área: (01) Solos
Titulares:
- Prof. Dr. Marcos Rafael Nanni - UEM
- Prof. Dr. Paulo Leonel Libardi - ESALQ/USP
- Prof. Dr. Marcelo Marques Lopes Müller - Unicentro
Suplentes:
- Profa. Dra. Aline Marques Genú - Unicentro
- Prof. Dr. José de Deus Viana da Mata - UEM

Centro de Ciências Exatas
Departamento de Física
Área: (02) Espectroscopia Mössbauer ou Difração de Raios  X
Titulares:
- Profa. Dra. Andrea Paesano Junior - UEM
- Prof. Dr. José Carlos de Sousa - UEM
- Prof. Dr. João Batista Marimon da Cunha - IF/UFRGS
Suplentes:
- Prof. Dr. César Canesin Collucci - UEM
- Profa. Dra. Shalimar Calegari Zanatta - FAFIPA

Área: (03) Pesquisa em Ensino de Física
Titulares:
- Prof. Dr. Marcos César Danhoni Neves - UEM
- Profa. Dra. Polônia Altoe Fusinato - UEM
- Profa. Dra. Maria Inês Nobre Otta - UEL
Suplentes:
- Profa. Dra. Luzia Marta Bellini - UEM
- Prof. Dr. Andre Koch Torres de Assis - Unicamp

Univ e r s i dUn i v e r s i dUn i v e r s i dUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 762/2009-GRE                                                                          fls. 2

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4200 – Fax: (44) 3261-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Letras
Área: (05) Língua Inglesa
Titulares:
- Profa. Dra. Vera Helena Gomes Wielewicki - UEM
- Prof. Dr. Thomas Bonnici - UEM
- Profa. Dra. Clarissa Menezes Jordão - UFPR
Suplentes:
- Profa. Dra. Rosa Maria Olher - UEM
- Profa. Dra. Corina Maria Busnardo - UEL

Área: (06) Língua Portuguesa
Titulares:
- Prof. Dr. Pedro Luiz Navarro Barbosa - UEM
- Profa. Dra. Ana Cristina Jaeger Hintze - UEM
- Profa. Dra. Esther Gomes de Oliveira - UEL
Suplentes:
- Profa. Dra. Maria Regina Pante - UEM
- Profa. Dra. Regina Maria Gregório - UEL

Centro de Ciências da Saúde
Departamento de Enfermagem
Área: (08) Fundamentos de Enfermagem no Cuidado Humano I  e II
Titulares:
- Profa. Dra. Elizabeth Amâncio Souza da Silva Valsecchi - UEM
- Profa. Dra. Jorséli Ãngela Henrique Coimbra - UEM
- Profa. Dra. Rosa Maria Rodrigues - UNIOESTE
Suplentes:
- Profa. Dra. Laura Misue Matsuda - UEM
- Profa. Dra. Luciana Magnani Fernandes - UNIOESTE

Departamento de Odontologia
Área: (09) Clínica Integrada do Adulto - Prótese, Oclusã o, Disfunção
Temporomandibular, Dor Orofacial e Periodontia
Titulares:
- Prof. Dr. Sérgio Sábio - UEM
- Profa. Dra. Carina Gisele Costa Bispo - UEM
- Prof. Dr. Paulo Afonso Silveira Francisconi - FOB/USP
Suplentes:
- Profa. Dra. Renata Corrêa Pascotto - UEM
- Prof. Dr. Jeferson Ricardo Pereira - UNISUL

Univ e r s i dUn i v e r s i dUn i v e r s i dUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 762/2009-GRE                                                                          fls. 3

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4200 – Fax: (44) 3261-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

Área: (10) Clínica Integrada Infantil
Titulares:
- Profa. Dra. Sandra Mara Maciel - UEM
- Prof. Dr. Adilson Luiz Ramos - UEM
- Prof. Dr. Marcelo José Strazzeri Bönecker - USP
Suplentes:
- Prof. Dr. Hélio Hissashi Terada - UEM
- Prof. Dr. Adriano Tomio Hoshi - UNIOESTE

Centro de Ciências Sociais Aplicadas
Departamento de Administração
Área: (11) Métodos Quantitativos
Titulares:
- Prof. Dr. José Paulo de Souza - UEM
- Prof. Dr. Álvaro José Periotto - UEM
- Prof. Dr. José Carlos Dalmas - UEL
Suplentes:
- Prof. Dr. Paulo da Costa Lopes - UEL
- Prof. Dr. Maurício Reinert do Nascimento - UEM

Centro de Tecnologia
Departamento de Informática
Área: (13) Complexidade de Algoritmos e Otimização
Titulares:
- Prof. Dr. Ademir Aparecido Constantino - UEM
- Prof. Dr. Wesley Romão - UEM
- Prof. Dr. Candido Ferreira Xavier de Mendonça Neto - USP
Suplentes:
- Prof. Dr. Sérgio Roberto Pereira da Silva - UEM
- Prof. Dr. Giancarlo Lucca - UNISSA

Câmpus Regional de Umuarama
Área: (14) Ciência e Tecnologia de Alimentos
Titulares:
- Prof. Dr. Antonio Roberto Giriboni Monteiro - UEM
- Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral - UEM
- Profa. Dra. Iracema de Oliveira Moraes - UNESP
Suplentes:
- Prof. Dr. Charles Windson Isidoro Haminiuk - UFTPR
- Profa. Dra. Vera Lucia Ferreira de Souza - UEM

Área: (15) Engenharia, Ciência e Tecnologia de Alimentos
Titulares:
- Prof. Dr. Charles Windson Isidoro Haminiuk - UFTPR
- Profa. Me. Grasiele Scaramal Madrona - UEM
- Profa. Dra. Vera Lucia Ferreira de Souza - UEM
Suplentes:
- Prof. Dr. Vladimir Ferreira Cabral - UEM
- Profa. Dra. Iracema de Oliveira Moraes - UNESP

Univ e r s i dUn i v e r s i dUn i v e r s i dUn i v e r s i d ad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gáad e  E s t a dua l  d e  Ma r i n gá
GABINETE DA REITORIA

Portaria no 762/2009-GRE                                                                          fls. 4

Av. Colombo, 5790 - Reitoria - CEP 87020-900 – Maringá - PR
Fones: (44) 3261-4200 – Fax: (44) 3261-4521

www.uem.br –  e-mail: sec-gre@.uem.br

Área: (16) Microbiologia Geral e Microbiologia de Proces sos
Titulares:
- Profa. Dra. Tereza Cristina Rocha Moreira de Oliveira - UEL
- Prof. Dr. Benício Alves de Abreu Filho - UEM
- Profa. Dra. Jane Martha Graton Mikcha - UEM
Suplentes:
- Prof. Dr. Charles Windson Isidoro Haminiuk - UFTPR
- Prof. Dr. Antonio Roberto Giriboni Monteiro - UEM

 Art. 3 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 Dê-se ciência.
 Cumpra-se.

Maringá, 05 de agosto de 2009.

Prof. Dr. Décio Sperandio
ReitorReitorReitorReitor